
 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 1 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης «Γραμματισμός στις Ειδήσεις για Νέους: Πλοήγηση στον Κόσμο της Πληροφορίας και 

των Ψηφιακών Μέσων» με Κωδικό ΟΠΣ 5226796 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ - ΤΟΜΕΩΝ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Η Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98). 
2. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167), και ιδίως το Μέρος ΙΗ: Εθνικό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης (άρθρα 118 έως και 141). 
3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας  2011/85/ΕΕ) 
– δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 112). 
4. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147). 
5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 
6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 
7. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 
8. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές  διατάξεις» (Α' 
154). 
9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (Α’ 145). 

  
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  

Υ Π ΟΥ Ρ ΓΕ Ι Ο Π Α Ι ΔΕ Ι Α Σ ,  
Θ Ρ Η ΣΚ ΕΥΜ Α ΤΩ Ν  Κ Α Ι  Α Θ Λ ΗΤ Ι ΣΜ ΟΥ  

----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α’ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ Π.Δ.Ε., 

ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ Τ.Π.Α. 
----- 

Ταχ. Δ/νση:            Αν. Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη:           15180 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:            www.minedu.gov.gr  
                                 pde.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες:    Κωνσταντίνος Μητρακόπουλος     
Ηλ. Ταχυδρομείο:  kmitrakopoulos@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο: 2103443844, 2103442408            

 

 

 
Βαθμός Ασφαλείας: Αδιαβάθμητο  

Να διατηρηθεί μέχρι: Τροποποιήσεως  

Βαθμός Προτεραιότητας: Εξ. Επείγον 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ. 

 
Μαρούσι, 02-09-2025  

          Αρ. Πρωτ.     105623/Β9/Φ33/870 

 
Προς   

ΕΙΔΙΚΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης Παναγιώτου Νίκος 

http://www.minedu.gov.gr/
https://pde.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ



 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 2 

10. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31). 
11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α' 130). 
12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α' 44). 
13. Την Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 38/31-08-2020 με τίτλο «Έγκριση και προσδιορισμός των 
πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2025» 
(Α' 174). 
14. Τη με αρ. 95189/16-09-2020 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και 
Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
προγραμματικής περιόδου 2021-2025» (Β’ 3961).  
15. Τη με αρ. 62564/04-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025» (Β' 2442). 
16. Τη με αρ. 64957/10-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά 
συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και 
ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β' 2548). 
17. Τη με αρ. 73746/01-07-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 3304). 
18. Τη με αρ. 126518/22-11-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πληροφοριακό 
Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης» (Β’ 5524). 
19. Τη με αρ. 135821/Γ1/02-11-2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ.' 1042) ΩΣΘ646ΜΤΛΗ-ΒΟΡ. 
20. Το άρθρο 2 της με αρ. 156347/Υ1/16-12-2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός υποφαινόμενου οργάνου 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β' 6461). 
21. Τη με αρ. 73076/Α7/03-07-2023 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού» (Β’ 4303). 
22. Τη με αρ. 85086/Γ1/27-07-2023 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Άσκηση 
καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος» (Β' 4848). 
23. Τη με αρ. 123675/21-12-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ)» (Β΄ 7342). 
24. Τη με αρ. 4002/28-02-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «1η 
Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 1515). 
25. Τη με αρ. 193543/19-12-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Συμπλήρωση κατηγοριών επιλέξιμων έργων στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)» (Β' 7195).  
26. Τη με αρ. 12755/24-12-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επενδύσεων με τη λήξη του οικονομικού έτους 2024, 
χρηματοδότηση του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2025 και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων» (Β' 7122).   
27. Τη με αρ. 17329 ΕΞ 2025/31-01-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο 
Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β' 589). 
28. Τη με αρ. 141140 ΕΞ 2025/08-08-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Δεύτερη (2η) αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης των 
έργων που εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (Τ.Π.Α.) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β’ 4478). 
29. Τη με αρ. 61720 ΕΞ 2025/08-04-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Μείωση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο 
Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του ΕΠΑ 

ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ



 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 3 

2021-2025» (Β’ 2262). 
30. Την αριθμ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής 
ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 
31. Το με αρ. 22726/ΕΥΚΕ 5053/22-02-2017 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων. 
32. Το με αρ. 83908/Β9/Φ31/450/12-07-2021 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων 
στο  ΕΠΑ και στο ΤΠΑ του ΥΠΑΙΘ». 
33. Το με αρ. 163282/Β9/Φ32/645/14-12-2021 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Ενεργοποίηση ΤΠΑ 2021-2025 του 
ΥΠΑΙΘ» και τις αντίστοιχες προτάσεις των ΑΕΙ. 
34. Το με αρ. 40999/Β9/Φ31/134/08-04-2022 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Οδηγίες για τα συνεχιζόμενα έργα 
που μεταφέρθηκαν στη ΣΑΝΑ346 του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 2021-2025 του ΥΠΑΙΘ». 
35. Τη με ΑΑ 8723, Π62-3.8 15η 2025, έκδοση 1.0, με αρ. 81374/Β9/Φ32/630/03-07-2025 (ΑΔΑ: 
ΡΤ5846ΝΚΠΔ-ΓΛΤ) Πρόσκληση «Καλλιεργώντας κριτικούς αναγνώστες-Πιλοτικό πρόγραμμα ειδησεογραφικής 
παιδείας για μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης». 
36. Τη με ΑΑ 8723, Π62-3.8 15η 2025, έκδοση 2.0, με αρ. 82095/Β9/Φ32/662/04-07-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΞΠ746ΝΚΠΔ-ΙΧ1) Πρόσκληση «Καλλιεργώντας κριτικούς αναγνώστες-Πιλοτικό πρόγραμμα ειδησεογραφικής 
παιδείας για μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης». 
37. Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης με MIS 5226796 (έκδοση ΠΣ ΕΠΑ 1.0) με τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
38. Την ανάγκη αποτελεσματικής υλοποίησης του ΤΠΑ 2021-2025 του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

 

Αποφασίζουμε 

την Ένταξη της Πράξης «Γραμματισμός στις Ειδήσεις για Νέους: Πλοήγηση στον Κόσμο της Πληροφορίας και των 

Ψηφιακών Μέσων» με Κωδικό ΟΠΣ 5226796 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ - ΤΟΜΕΩΝ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

2021-2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός υποδομών όλων των βαθμίδων 

εκπαίδευσης (μετάβαση σε αποκεντρωμένο σύστημα μεγαλύτερων και λιγότερων μονάδων, ενίσχυση ψηφιακών 

και λοιπών υποδομών, επιμόρφωση εκπαιδευτικών κλπ)»  

  
Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5226796 

2.Δικαιούχος: 
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 1020216 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
 
Η πράξη αφορά την υλοποίηση ενός πιλοτικού προγράμματος ειδησεογραφικής παιδείας για μαθητές 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με τίτλο «Καλλιεργώντας Κριτικούς Αναγνώστες». Το πρόγραμμα θα 
εφαρμοστεί πιλοτικά σε 30 σχολεία όλης της χώρας (Γυμνάσια και Λύκεια) και έχει διάρκεια 12 μηνών. 
Στόχος του προγράμματος είναι η ενδυνάμωση των νέων ως ενημερωμένων πολιτών, μέσα από την 
καλλιέργεια της ειδησεογραφικής παιδείας και της κριτικής σκέψης. Επιδιώκει να ενισχύσει την ικανότητά 
τους να αξιοποιούν και να κατανοούν το ψηφιακό και ειδησεογραφικό περιεχόμενο, να αντιλαμβάνονται τη 
λειτουργία και τη δεοντολογία των μέσων ενημέρωσης και ειδικά των σύγχρονων ψηφιακών μεσων και να 
καλλιεργούν δεξιότητες υπεύθυνης συμμετοχής στον δημόσιο διάλογο. Η πράξη αποσκοπεί στην ενίσχυση 
της ειδησεογραφικής παιδείας και της ικανότητας κριτικής σκέψης των νέων, μέσα από ένα σύγχρονο και 
συμμετοχικό εκπαιδευτικό μοντέλο 
Μέσα από διαδραστικές δράσεις στα σχολεία, σεμινάρια, συνεργασίες με δημοσιογράφους και συστηματική 

ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ



 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 4 

αξιολόγηση, το πρόγραμμα δημιουργεί γέφυρες ανάμεσα στη σχολική κοινότητα, τα μέσα ενημέρωσης και 
την κοινωνία. Παράλληλα, αναδεικνύει τη σημασία της δημοσιογραφίας ως δημόσιου αγαθού και τον ρόλο 
της εκπαίδευσης στη διαμόρφωση μιας νέας γενιάς που διαθέτει γνώσεις, δεξιότητες και κριτική ικανότητα 
για να κατανοεί τον κόσμο της ενημέρωσης. 
Η πράξη φιλοδοξεί να αποτελέσει πρότυπο παρέμβασης που θα οδηγήσει σε θεσμική ενσωμάτωση της 
ειδησεογραφικής παιδείας στο εκπαιδευτικό σύστημα. 
 
Τεχνικά και λειτουργικά χαρακτηριστικά πράξης: 
-Ανάπτυξη προγράμματος σπουδών ειδησεογραφικής παιδείας 
-Εκπαιδευτικά σεμινάρια για εκπαιδευτικούς και γονείς 
-Διαδραστικά εργαστήρια στα σχολεία για την ενίσχυση της κριτικής ανάγνωσης 
-Συνεργασία με τοπικά και διεθνή ΜΜΕ, ΑΕΙ και δημοσιογραφικές ενώσεις 
-Αξιολόγηση μέσω ερωτηματολογίων και ομάδων εστίασης 
-Δράσεις επικοινωνίας και δημοσιότητας, με ψηφιακά και έντυπα μέσα 
-Τελικό επιστημονικό συνέδριο με συμμετοχή των εμπλεκόμενων 

 
5. Παραδοτέα πράξης:  
 
- Έρευνα καλών πρακτικών και διεθνείς συνεργασίες: Μελέτη διεθνών πρακτικών (Εμπλοκή και του 
Economist Foundation και της Unesco) 
- Ανάπτυξη προγράμματος και πολυμεσικού υλικού: Πρόγραμμα σπουδών ειδησεογραφικής παιδείας 
- Δημιουργία ψηφιακού και έντυπου υλικού: Εκπαιδευτικό υλικό 20 ενοτήτων 
- Σεμινάρια: εκπαιδευτικοί, γονείς  – συνολικά >350 ώρες 
- Δραστηριότητες σε σχολεία και επισκέψεις: Εφαρμογή προγράμματος σε 30 σχολεία (600 ώρες 
διδασκαλίας) 
- Παρακολούθηση και αξιολόγηση: Ερωτηματολόγια και ομάδες εστίασης (3000 ερωτηματολόγια, 25 
ομάδες) 
- Επικοινωνία και προβολή: Δράσεις επικοινωνίας (1000 social posts, 100 web διαφημίσεις), Προωθητικό 
υλικό και λογότυπο 
- Τελικό συνέδριο 
- Συντονισμός - Υποστήριξη 
  

  
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

T4639 
Αριθμός προγραμμάτων σπουδών / 
πακέτων εκπαιδευτικού υλικού που 
δημιουργούνται ή αναβαθμίζονται 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00 

  
 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/10/2025. 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 01/12/2026. 
Η προθεσμία επιλεξιμότητας δαπανών για το ΕΠΑ 2021-2025 είναι η 31/12/2025.   

 

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης όλων των υποέργων της πράξης πραγματοποιείται έως. 31/12/2025 

 
 
 

ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ



 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 5 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ΠΔΕ) 350.000,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 350.000,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 350.000,00 

 
13. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής:  
 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ 
ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Β.4.1 ΕΜΜΕΣΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ βάσει ποσοστού 
(%) επί των επιλέξιμων Άμεσων δαπανών 

Προσωπικού (<= 15%) 
10 % 

Βάσει του άρθρου 237 του ν. 
4957/2022 (A’ 141) 

 
Αφορά στον ΕΛΚΕ Α.Π.Θ σύμφωνα με τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΚΖ' του άρθρου 237 του ν. 4957/2022 (A’ 141) 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
 
 

  Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  350.000,00 € 

 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 
ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την πράξη) 

ΜΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ 

Π/Υ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΑ346 2025ΝΑ34600091 ΝΕΟ ΕΡΓΟ ΠΔΕ NAI 0,00 350.000,00 

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 350.000,00 

€.  

 

  

 
 

ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ



 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 6 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα 

με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται 

στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΥΔ επανεξετάζει 

την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

• Μετά την ένταξη του αντίστοιχου έργου στη ΣΑ ΝΑ346 του ΑΠΔΕ και της σχετικής απόφασης του αρμόδιου 

ΥΠΕΘΟΟ και προ της υπογραφής της ΑΥΙΔΜ, απαιτείται η σύναψη Προγραμματική Σύμβασης μεταξύ του 

δικαιούχου Α.Π.Θ (δια του ΕΛΚΕ) και του ΥΠΑΙΘΑ. Μετά την υπογραφή της Προγραμματικής Σύμβασης θα πρέπει 

να υπογραφεί η σχετική ΑΥΙΔΜ και να υποβληθεί το σχετικό ΤΔΥ με τα απαραίτητα στοιχεία. Η Προγραμματική 

Σύμβαση, η ΑΥΙΔΜ και το ΤΔΠ της πράξης, δεν θα πρέπει να παρουσιάζουν αποκλίσεις μεταξύ τους. 

• Τμηματική Χρηματοδότησης της Πράξης: (1) Προκαταβολή, η οποία ανέρχεται στο πενήντα τοις εκατό (50%) του 

εγκεκριμένου προϋπολογισμού του έργου και καταβάλλεται, κατόπιν αιτήματος του δικαιούχου συνοδευόμενο 

από έκθεση προγραμματισμού και αναγκών πληρωμών για την υλοποίηση της πράξης  και λοιπών στοιχείων που 

θα ζητούνται από την ΥΔ. (2) Ενδιάμεση καταβολή, η οποία ανέρχεται στο σαράντα πέντε τοις εκατό (45%) του 

εγκεκριμένου προϋπολογισμού του έργου και καταβάλλεται (εφόσον έχει γίνει απορρόφηση του 70% της αρχικής 

καταβολής), κατόπιν αιτήματος του δικαιούχου, συνοδευόμενο από έκθεση προόδου, γνώμη της επιτροπής 

παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης και της ΑΥΙΔΜ, καθώς και λοιπών στοιχείων που θα ζητούνται 

από την ΥΔ. (3) Τελική καταβολή – Αποπληρωμή (Ολοκλήρωση έργου και ανάκτηση της αχρεωστήτως 

καταβληθείσας χρηματοδότησης), η οποία καταβάλλεται, κατόπιν αιτήματος του δικαιούχου, συνοδευόμενο από 

έκθεση προόδου, γνώμη της επιτροπής παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης και της ΑΥΙΔΜ, καθώς και 

λοιπών στοιχείων που θα ζητούνται από την ΥΔ. 

• Ο δικαιούχος τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την παρακολούθηση των οικονομικών κινήσεων της πράξης, 

στην οποία καταχωρούνται όλες οι σχετικές δαπάνες και κατανομές χρηματοδότησης. 

• Ο δικαιούχος τηρεί μοναδικό διακριτό τραπεζικό λογαριασμό για την πράξη. 

• Δεν θα πρέπει να πραγματοποιείται προχρηματοδότηση από άλλους πόρους (π.χ. δάνεια από λογαριασμούς 

άλλων έργων/πράξεων κλπ) χωρίς προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας Διαχείρισης. 

 

Με την ολοκλήρωση της πράξης, υποβάλλεται τελική έκθεση προόδου συνοδευόμενη από τα πλήρη παραστατικά 

και τα λοιπά σχετικά προβλεπόμενα. 

 

Σε κάθε περίπτωση για τη χρηματοδότηση της πράξης, πρέπει να τηρούνται εκτός των άλλων και τα προβλεπόμενα 

στην Προγραμματική Σύμβαση και στην ΑΥΙΔΜ και κάθε αίτημα θα συνοδεύεται από γνώμη ή/και από λοιπά 

στοιχεία/πράξεις/πρακτικά/πρωτόκολλα κλπ της Επιτροπής Παρακολούθησης της προγραμματικής σύμβασης και 

ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ



 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 7 

της ΑΥΙΔΜ. Η ΥΔ δύναται να ζητά κάθε αναγκαίο παραστατικό για την παροχή γνώμης για τη χρηματοδότηση. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Συνημμένα:  

1.Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης 

Εσωτερική διανομή:  

1.ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ 

2.Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Α΄ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΔΕ, ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΠΑ 

3.Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Β’, ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΔΕ 

4.Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΡΓΩΝ ΤΠΑ  

 

H Υπουργός Παιδείας , 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 
 

Σοφία Ζαχαράκη  
 

ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ



 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 8 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Ο δικαιούχος της πράξης «Γραμματισμός στις Ειδήσεις για Νέους: Πλοήγηση στον Κόσμο της Πληροφορίας και 
των Ψηφιακών Μέσων» αναλαμβάνει την τήρηση των παρακάτω υποχρεώσεων: 
 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ  

Να τηρεί την Εθνική και Ενωσιακή Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις 

δημόσιες συμβάσεις, την αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και 

γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα Ατόμων με Αναπηρίες.  

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ  

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα 

χρονοδιαγράμματα ανάθεσης και εκτέλεσης των υποέργων της πράξης.  

Η νομική δέσμευση των υποέργων αναλαμβάνεται εντός της προθεσμίας που ορίζει η Υπηρεσία 

Διαχείρισης (ΥΔ) στην απόφαση ένταξης. Η ΥΔ μπορεί – τροποποιώντας την απόφαση ένταξης – να 

παρατείνει την προθεσμία ανάληψης νομικής δέσμευσης των υποέργων. Σε κάθε περίπτωση, η συνολική 

διάρκεια της προθεσμίας δεν υπερβαίνει τους 18μήνες από την αρχική ένταξη της πράξης σε Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης (ΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ).   

 Εύλογη παράταση ανάληψης νομικής δέσμευσης για υποέργο/α πλέον του 18μηνου από την αρχική ένταξη 

της πράξης στο ΠΑ δύναται να δοθεί κατόπιν αιτιολογημένης έκθεσης της ΥΔ και έγκρισης της Διεύθυνσης 

Διαχείρισης Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Δι.ΔΙ.Ε.Π). Η 

αιτιολογημένη έκθεση της ΥΔ υποβάλλεται στη ΔιΔιΕΠ το αργότερο δύο (2) μήνες πριν την παρέλευση του 

18μηνου.  

 Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κανένα υποέργο της πράξης εντός του 

18μήνου ή της τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, ανακαλείται η Απόφαση Ένταξης της πράξης. 

Σε περίπτωση που δεν έχει γίνει ανάληψη νομικής δέσμευσης για κάποιο/α από τα υποέργα της πράξης 

εντός του 18μήνου ή της τυχόν παράτασης πλέον του 18μήνου, τροποποιείται υποχρεωτικά η Απόφαση 

Ένταξης της πράξης περιλαμβάνοντας μόνο τα υποέργα για τα οποία έγινε εμπρόθεσμα η ανάληψη 

νομικής δέσμευσης. 

(ii) Να διασφαλίζει τη λειτουργικότητα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, 

με βάση το κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων 

αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με 

τον φορέα υλοποίησης αυτής. 

(iii) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την ενημέρωση του Πληροφοριακού Συστήματος του 

ΕΠΑ (ΠΣ ΕΠΑ) σχετικά με την πορεία της πράξης, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες 

για την υλοποίησή της, ειδικότερα δε τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και υλοποίησης που 

απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση και γενικότερα τη διαδρομή 

ελέγχου αυτού. 

(iv) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και την πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΠΣ ΕΠΑ.  

(v) Να ενημερώνει έγκαιρα την ΥΔ του ΠΑ σχετικά με υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 

πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 

(ΣΔΕ) του ΕΠΑ.  

(vi) Να παρακολουθεί τους δείκτες της πράξης.  

(vii) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό 

ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ



 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 9 

έλεγχο της ποιότητας και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου 

αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, που θα 

εξασφαλίζουν τη νομιμότητα και κανονικότητά τους.  

(viii) Στις περιπτώσεις των πράξεων με έμμεσες πληρωμές - επιχορηγήσεις ειδικών ταμείων/λογαριασμών και 

Νομικών Προσώπων, να καταγράφει τις δαπάνες της πράξης στο σύστημα του φορέα και να είναι άμεσα 

διαθέσιμες σε περίπτωση που ζητηθούν από την ΥΔ.  

(ix) Για πράξεις για τις οποίες απαιτείται η συλλογή δεδομένων για τους ωφελούμενους (microdata), ο 

δικαιούχος υποχρεούται, επιπλέον, να εφαρμόσει τις διαδικασίες για τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση 

και διαβίβαση των δεδομένων, όπως περιγράφονται στους Ειδικούς Όρους.   

3. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ  

1. Να τηρεί καθ΄ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο υπέχει σχετική υποχρέωση από το 

θεσμικό πλαίσιο όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης και να τα θέτει, εφόσον ζητηθούν, 

στη διάθεση της ΥΔ, της ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π., των ad hoc ελεγκτικών οργάνων και άλλων αρμόδιων ελεγκτικών 

οργάνων.  

2. Να αποδέχεται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα τόσο στην έδρα του όσο και 

στους χώρους υλοποίησης της πράξης και να διευκολύνει τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο 

αφορά στην εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθεί. 

4. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ  

(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή του στον κατάλογο των έργων του ΠΑ που δημοσιοποιεί η ΥΔ και σε δράσεις 

δημοσιότητας/επικοινωνίας που υλοποιεί η Δι.Δι.Ε.Π.  

(ii) Να λαμβάνει τα προβλεπόμενα στην πρόσκληση μέτρα δημοσιότητας. 

5. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ  

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο έργου με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως 

την ολοκλήρωση, την αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Για τις ανάγκες του ΕΠΑ, στο φάκελο της πράξης 

να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και τους ελέγχους για διάστημα τριών 

(3) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου του έτους υποβολής της τελικής δαπάνης της ολοκληρωμένης πράξης. Για 

τις δράσεις  κρατικών ενισχύσεων το ανωτέρω χρονικό διάστημα ορίζεται στα δέκα (10) έτη και συνοδεύεται 

από τις ενδεδειγμένες δράσεις δημοσιότητας και διαθεσιμότητας. Η ΥΔ ενημερώνει τον δικαιούχο για το 

χρονικό διάστημα διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης.  

Η ανωτέρω χρονική περίοδος διακόπτεται είτε στην περίπτωση διαδικασιών ενώπιον Δικαστηρίων ή 

διαιτητικών διαδικασιών είτε κατόπιν δεόντως αιτιολογημένης αίτησης της ΥΔ ή της Δι.Δι.Ε.Π. Αφότου 

περατωθεί η διακοπή, τίθεται σε ισχύ επανέναρξη της ανωτέρω χρονικής περιόδου.  

Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά έγγραφα διατηρούνται είτε υπό μορφή πρωτοτύπων ή 

επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς αποδεκτούς φορείς δεδομένων, 

περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που υπάρχουν 

μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης του ΠΑ το αργότερο με την υποβολή της πρώτης Δαπάνης 

το έντυπο Δ1 Ε3 «Κατάσταση τήρησης φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα 

στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς 

και η μορφή τήρησής τους.  

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της 

πράξης ή από την ΥΔ του ΠΑ.  

(iv) Να τηρεί τις μακροχρόνιες δεσμεύσεις, όπου προβλέπονται, για πράξεις υποδομής ή παραγωγικής 

ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ



 

  

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5226796(Κωδ. Απόφασης: 26286)           Σελίδα 10 

επένδυσης και για το διάστημα που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων. 

Η τήρηση των μακροχρόνιων υποχρεώσεων δύναται να επιβεβαιώνεται από την ΥΔ.   

6. ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 

• Μετά την ένταξη του αντίστοιχου έργου στη ΣΑ ΝΑ346 του ΑΠΔΕ και της σχετικής απόφασης του 

αρμόδιου ΥΠΕΘΟΟ και προ της υπογραφής της ΑΥΙΔΜ, απαιτείται η σύναψη Προγραμματική Σύμβασης 

μεταξύ του δικαιούχου Α.Π.Θ (δια του ΕΛΚΕ) και του ΥΠΑΙΘΑ. Μετά την υπογραφή της Προγραμματικής 

Σύμβασης θα πρέπει να υπογραφεί η σχετική ΑΥΙΔΜ και να υποβληθεί το σχετικό ΤΔΥ με τα απαραίτητα 

στοιχεία. Η Προγραμματική Σύμβαση, η ΑΥΙΔΜ και το ΤΔΠ της πράξης, δεν θα πρέπει να παρουσιάζουν 

αποκλίσεις μεταξύ τους. 

• Τμηματική Χρηματοδότησης της Πράξης: (1) Προκαταβολή, η οποία ανέρχεται στο πενήντα τοις εκατό 

(50%) του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του έργου και καταβάλλεται, κατόπιν αιτήματος του δικαιούχου 

συνοδευόμενο από έκθεση προγραμματισμού και αναγκών πληρωμών για την υλοποίηση της πράξης  και 

λοιπών στοιχείων που θα ζητούνται από την ΥΔ. (2) Ενδιάμεση καταβολή, η οποία ανέρχεται στο σαράντα 

πέντε τοις εκατό (45%) του εγκεκριμένου προϋπολογισμού του έργου και καταβάλλεται (εφόσον έχει γίνει 

απορρόφηση του 70% της αρχικής καταβολής), κατόπιν αιτήματος του δικαιούχου, συνοδευόμενο από 

έκθεση προόδου, γνώμη της επιτροπής παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης και της ΑΥΙΔΜ, 

καθώς και λοιπών στοιχείων που θα ζητούνται από την ΥΔ. (3) Τελική καταβολή – Αποπληρωμή 

(Ολοκλήρωση έργου και ανάκτηση της αχρεωστήτως καταβληθείσας χρηματοδότησης), η οποία 

καταβάλλεται, κατόπιν αιτήματος του δικαιούχου, συνοδευόμενο από έκθεση προόδου, γνώμη της 

επιτροπής παρακολούθησης της Προγραμματικής Σύμβασης και της ΑΥΙΔΜ, καθώς και λοιπών στοιχείων 

που θα ζητούνται από την ΥΔ. 

• Ο δικαιούχος τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την παρακολούθηση των οικονομικών κινήσεων της 

πράξης, στην οποία καταχωρούνται όλες οι σχετικές δαπάνες και κατανομές χρηματοδότησης. 

• Ο δικαιούχος τηρεί μοναδικό διακριτό τραπεζικό λογαριασμό για την πράξη. 

• Δεν θα πρέπει να πραγματοποιείται προχρηματοδότηση από άλλους πόρους (π.χ. δάνεια από 

λογαριασμούς άλλων έργων/πράξεων κλπ) χωρίς προηγούμενη έγκριση της Υπηρεσίας Διαχείρισης. 

 

Με την ολοκλήρωση της πράξης, υποβάλλεται τελική έκθεση προόδου συνοδευόμενη από τα πλήρη 

παραστατικά και τα λοιπά σχετικά προβλεπόμενα. 

 

Σε κάθε περίπτωση για τη χρηματοδότηση της πράξης, πρέπει να τηρούνται εκτός των άλλων και τα 

προβλεπόμενα στην Προγραμματική Σύμβαση και στην ΑΥΙΔΜ και κάθε αίτημα θα συνοδεύεται από γνώμη 

ή/και από λοιπά στοιχεία/πράξεις/πρακτικά/πρωτόκολλα κλπ της Επιτροπής Παρακολούθησης της 

προγραμματικής σύμβασης και της ΑΥΙΔΜ. Η ΥΔ δύναται να ζητά κάθε αναγκαίο παραστατικό για την 

παροχή γνώμης για τη χρηματοδότηση.  

ΑΔΑ: 98ΟΗ46ΝΚΠΔ-Μ7Θ


		2025-09-02T17:10:38+0300
	Athens




